[image: image1.jpg]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПИОНЕРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(проект)

«___» ___________ 2022 г.                                                                                                 № ____

О внесении изменений в Приложение к постановлению
Администрации городского поселения Пионерский

от 19.05.2021 № 153 «Об утверждении Порядка и условий заключения

соглашений о защите и поощрении капиталовложений

со стороны Администрации городского поселения Пионерский»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», статьей 10 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 26.06.2020 № 59-оз «О государственной поддержке инвестиционной деятельности, защите и поощрении капиталовложений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом городского поселения Пионерский

1. Внести в  Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 19.05.2021 № 153 «Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Администрации городского поселения Пионерский» следующие изменения:

1.1. В пункт 4:

1.1.1. в подпункте 6 слова «транспортного налога», и слова «, акцизов на автомобили легковые и мотоциклы» исключить;

1.1.2. дополнить подпунктом 7_1 следующего содержания:

«7_1) обязательство организации, реализующей проект, по переходу на налоговый контроль в форме налогового мониторинга в течение трех лет со дня заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений;».
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Пионерский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Пионерский.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Пионерский

                             В.С. Зубчик
Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта

постановления Администрации городского поселения Пионерский

«О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 19.05.2021 № 153 «Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений

со стороны Администрации городского поселения Пионерский»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Пионерский, утвержденным Постановлением Администрации городского поселения Пионерский от 15 ноября 2011 г. № 197, проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Администрации городского поселения Пионерский «О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 19.05.2021 № 153 «Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Администрации городского поселения Пионерский» (далее – проект).

Настоящий проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», статьей 10 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 26.06.2020 № 59-оз «О государственной поддержке инвестиционной деятельности, защите и поощрении капиталовложений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом городского поселения Пионерский.

Федеральным законом от 28.06.2022 №226-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №226-ФЗ), внесены изменения в Федеральный закон от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №69-ФЗ) которым предусмотрено, что соглашение о защите и поощрении капиталовложений должно содержать указание на обязанность публично-правового образования (публично-правовых образований) осуществлять выплаты (обеспечить возмещение затрат) в пользу организации, реализующей проект, в объеме, не превышающем размера обязательных платежей, исчисленных организацией, реализующей проект, для уплаты в соответствующие бюджеты публично-правовых образований, являющихся сторонами соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в связи с реализацией инвестиционного проекта (за исключением случая, если Российская Федерация приняла на себя обязанность возместить организации, реализующей проект, убытки), а именно налога на прибыль организаций, налога на имущество организаций, налога на добавленную стоимость (за вычетом налога, возмещенного организации, реализующей проект), земельного налога (в случае, если муниципальное образование является стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений и таким соглашением предусмотрена возможность возмещения затрат, указанных в ч.1 ст.15 Федерального закона № 69-ФЗ, в пределах земельного налога, исчисленного организацией, реализующей проект, для уплаты в местный бюджет, ввозных таможенных пошлин.

Федеральным законом № 226-ФЗ слова «транспортного налога», и слова «акцизов на автомобили легковые и мотоциклы» исключены из п.п.6 ст.8 Федерального закона №69-ФЗ.

Кроме того, соглашение о защите и поощрении капиталовложений должно содержать обязательство организации, реализующей проект, по переходу на налоговый контроль в форме налогового мониторинга в течение трех лет со дня заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений (абз.,2, 3 п.п. «б» п.7 ст.1 Федерального закона №226-ФЗ).

 Согласно пункта 10 статьи 35 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 статьи 16 Устава городского поселения Пионерский решение данного вопроса не  отнесено к исключительной компетенции  представительного органа муниципального образования.
Настоящий проект подготовлен в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим федеральным законодательством.
В проекте коррупциогенных факторов не выявлено.

Юридико-технические ошибки отсутствуют.

Главный специалист по правовым вопросам:                                           С.Е. Велижанина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации городского поселения Пионерский

«О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 19.05.2021 № 153 «Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений

со стороны Администрации городского поселения Пионерский»

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации городского поселения Пионерский от 18.06.2013 № 222/НПА  «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Уставом городского поселения Пионерский.
Каких-либо финансовых затрат, требующих выделения денежных средств из бюджета городского поселения Пионерский, не требуется.

Главный специалист по правовым вопросам:                                           С.Е. Велижанина

Лист согласований

к проекту постановления Администрации городского поселения Пионерский

«О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации городского поселения Пионерский от 19.05.2021 № 153 «Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений

со стороны Администрации городского поселения Пионерский»

	Должность
	Ф.И.О.
	Решение
	Подпись

	Начальник юридического отдела Администрации городского поселения Пионерский
	Лисицина Н.Г.

Замечания (разногласия, дополнения, предложения)__________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Проект постановления Администрации городского поселения Пионерский готовил и согласовывал:

Велижанина Светлана Евгеньевна, главный специалист по правовым вопросам Администрации городского поселения Пионерский, тел. 8 (34675) 7-88-72 (доб.206)______